EMENDA Nº    21 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 29, DE 2009

SL Nº 308, DE 2009

Dê-se ao § 4º do artigo 4º do Projeto em epígrafe a seguinte redação, suprimindo-se o § 5º:

“§ 4º - Observadas as condições estabelecidas nesta lei complementar, poderão ser beneficiados com a promoção todos aqueles que obtiverem a pontuação mínima exigida nesta lei complementar, do contingente total de integrantes de cada uma das faixas das classes de docentes, suporte pedagógico e suporte pedagógico em extinção, existentes na data da abertura de cada processo de promoção.”

JUSTIFICATIVA

Se a pretensão do PLC 29/2009 é, efetivamente, melhorar a qualidade do ensino, a redação dada, originalmente, ao § 4º vai em sentido contrário. Não se pode melhorar a qualidade de ensino, pretendendo estimular apenas uma parcela ínfima da categoria, razão pela qual propomos que a promoção seja global.

Sala das Sessões, em 18/8/2009

a) Rui Falcão a)Vicente Cândido a)José Cândido a) Ana do Carmo a)Maria Lúcia Prandi a) Donisete Braga a) Enio Tatto a) Simão Pedro a) Carlinhos Almeida a)Fausto Figueira a) Antonio Mentor a) Vanderlei Siraque a)Beth Sahão a)Marcos Martins a)Hamilton Pereira a)José Zico Prado a)Ana Perugini a)Roberto Felício a)Adriano Diogo
SPL - Código de Originalidade: 883947 170809 1413